

OBEC BRAVÄCOVO

Individuálna výročná správa za rok 2020



OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	5
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	5
4. Poslanie, vízie, ciele	6
5. Základná charakteristika obce	7
5.1. Geografické údaje	7
5.2. Demografické údaje	7
5.3. Ekonomické údaje	7
5.4. Symboly obce	8
5.5. Logo obce	8
5.6. História obce	8
5.7. Pamiatky	9
5.8. Významné osobnosti obce	9
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	9
6.1. Výchova a vzdelávanie	9
6.2. Zdravotníctvo	9
6.3. Sociálne zabezpečenie	9
6.4. Kultúra	9
6.5. Hospodárstvo	10
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020	10
7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020	11
7.3. Rozpočet na roky 2020 - 2022	12
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	13
8.3. Pohľadávky	14
8.4. Závazky	14
9. Hospodársky výsledok za rok 2020 - vývoj nákladov a výnosov	14
10. Ostatné dôležité informácie	15
10.1. Prijaté granty a transfery	15
10.2. Poskytnuté dotácie	16
10.3. Významné investičné akcie v roku 2020	16
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	18
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	18
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	19

Vážení spoluobčania,

dovoľte, aby som sa vám prihovoril pár slovami a zhodnotil rok 2020 z pohľadu fungovania a spolupráce orgánov obce, z pohľadu investičných aktivít a ďalších činností, ktoré sa za tento rok udiali v našej obci.

Základom pre rozvoj obce a realizáciu akýchkoľvek aktivít je vzájomná spolupráca starostu a poslancov obecného zastupiteľstva. Pre dosiahnutie cieľov a splnenie naplánovaných aktivít občianskych združení a spolkov pôsobiacich v našej obci je dôležitá dobrá spolupráca s orgánmi obce a obecným úradom. Túto spoluprácu hodnotím ako veľmi dobrú a konštruktívnu.

Už v jarných mesiacoch roku 2020 sa po celom svete začala šíriť nákaza koronavírusu COVID-19, ktorá neobišla ani našu krajinu, ani našu obec. Napriek tomu sme nás v obci s výnimkou obmedzenia kultúrnych a športových podujatí, nezaháľali a pokračovali sme v dôležitých investičných akciách a pripravovali sme aj ďalšie projekty potrebné pre rozvoj obce.

Tak ako po iné roky, základným dokumentom bolo schválenie rozpočtu obce na tento rok a schválenie spolufinancovania projektov, ktoré sme v tomto roku plánovali zrealizovať.

Investičné aktivity

Rekonštrukcia budovy Materskej školy

Vo februári tohto roku sme pristúpili k poslednej fáze rekonštrukcie budovy MŠ Braváčovo“, zníženie energetickej náročnosti budovy, v rámci výzvy OPKZP-PO-04-SC431-2017-9. Stavebné práce pozostávali z energetických nákladov a ostatných nákladov. Na financovanie energetických – tzv. oprávnených nákladov boli zmluvne schválené finančné prostriedky z eurofondov vo výške cca 150 tis. EUR. V týchto nákladoch boli zahrnuté rekonštrukčné práce kotolne, náhrada starých kotlov na uhlie za nízkoenergetické plynové kotly, nové rozvody vykurovania 1.nadzemného podlažia(1.NP) a 1. podzemného podlažia (1.PP) , nové rozvody vody a TÚV, izolácia stavby proti zemnej vlhkosti, tepelná izolácia stropu 1. PP, výmena svietidiel 1. NP a 1.PP. Dokončenie výmeny okien 1.PP a dokončenie zateplenia plášťa budovy v časti 1. PP.

Ostatné – tzv. neoprávnené náklady sme financovali zo schváleného úveru z bankovej inštitúcie SZRB vo výške 194 tis. EUR. Jednalo sa o ostatné stavebné práce na objekte, ako nové vnútorné omietky vo všetkých miestnostiach, nové podlahy, zníženie stropov, nové WC vrátane obkladov a dlažieb, nové interiérové dvere. V mesiaci júl 2017 boli tieto práce ukončené. V súčasnosti je stavba už skolaudovaná a pripravená na užívanie. Našou snahou je , do konca roka presťahovať do týchto zrekonštruovaných priestorov na 1.NP Obecný úrad. Obecná knižnica je už tri mesiace znovu otvorená v zrekonštruovaných priestoroch a funguje v takom režime ako predtým. Z dotácie z Fondu na podporu umenia pri MK SR v sume 5 500 Eur boli do obecnej knižnice zakúpené nové regály, stoly, stoličky a počítačová technika na evidenciu kníh a čitateľov.

Mimoriadna dotácia na dokončenie kanalizácie

Koncom minulého roka bola vyhlásená mimoriadna výzva na dotáciu pre malé obce do 2 000 obyvateľov, na dobudovanie už rozostavanej kanalizácie. Požiadali sme o túto dotáciu a Rozhodnutím ministra ŽP SR sme z Environmentálneho fondu nám bola schválená. Získali sme finančné prostriedky na dokončenie kanalizácie vo výške 1 457 083 EUR. Za tieto pridelené prostriedky a spoluúčasť obce 5 % z pridelenej dotácie dokončíme kanalizáciu v celej obci vrátane zabudovania 2. sekcie technológie do ČOV Braväcovo. Z dôvodu administratívnych prieťahov zo strany Environmentálneho fondu (podpis Zmluvy v mesiaci október 2020) sme sa už do stavby v tomto roku nepúšťali. Stavbu kanalizácie začneme budovať v jarných mesiacoch budúceho roku hneď, ako nám to počasie dovoľí.

V súvislosti s pripravovanou stavbou kanalizácie máme prísľub zo strany StVS a. s., že sa súčasne s výstavbou kanalizácie vymení na dotknutých úsekoch aj hlavné vodovodné potrubie.

Kúpa rodinného domu s. č. 40

Na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva č. 28/22/07/2020 zo dňa 22.07.2020 schválilo kúpu nehnuteľnosti v k. ú. Braväcovo, konkrétne rodinného domu s. č. 40. Obec plánuje túto nehnuteľnosť po potrebných stavebných úpravách využiť, buď ako služobný byt pre potreby zamestnancov obce, alebo ako sociálny byt pre odkázaného nášho spoluobčana, prípadne na zriadenie klubovne pre seniorov. Kúpna cena nehnuteľnosti bola 20 000 eur.

Hneď po schválení uznesenia o kúpe nehnuteľnosti som vyhlásil, že sa budem snažiť získať na tento účel sponzorské finančné prostriedky. V súvislosti s kúpou tejto nehnuteľnosti pripomínam, že kúpnu cenu za RD sme s väčšej časti vykryli sponzorskými finančnými darmi od našich priateľov – podnikateľov, chalupárov a spoluobčanov. Všetkým, ktorí nám na kúpu prispeli, ešte raz veľmi pekne ďakujem.

Umelé zavlažovanie futbalového ihriska je dnes realitou

Projekt vybudovania umelého zavlažovania nášho futbalového ihriska v rámci výzvy SFZ, ktorá bola určená na výstavbu, rekonštrukcie a dobudovanie futbalovej infraštruktúry v rokoch 2019 – 2021 bol podporený sumou 10 000 eur, s minimálnou povinnou spoluúčasťou obce vo výške 3 334 eur. Na základe VO bol vybratý dodávateľ stavby, ZAVLAHY, s.r.o., Dolný Val 16/171, 010 01 Žilina, s ktorou bola dňa 19.08.2020 podpísaná zmluva o dielo. Stavebné práce na futbalovom ihrisku boli zahájené 26.08.2020 a trvali len 2 dni. Zavlažovací systém zaisťuje automatickú závlahu plôch futbalového ihriska FK Sokol Braväcovo. Realizáciou umelého zavlažovacieho systému bude zabezpečená vyššia kvalita futbalového trávniku, výrazne sa zlepšia podmienky pre udržanie a rozvoj futbalu v Braväcove, hlavne mládežníckych mužstiev. Dotáciu sme získali aj vďaka tomu, že máme tri mládežnícke mužstvá. To bola hlavná podmienka pri prideliť dotácie.

Doplnok č. 1 Územného plánu obce Braväcovo

Obec Braväcovo ako orgán územného plánovania a obstarávateľ územnoplánovacej dokumentácie v zmysle § 16 zákona č. 50/1976 Z. z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, má vypracovaný územný plán, ktorý bol schválený Uznesením Obecného zastupiteľstva Braväcovo č. 11/10 zo dňa 30.04.2010, VZN č. 21/2010, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť ÚP obce.

Hoci je územný plán koncepčným dokumentom obstarávaným na dlhé obdobie, predsa len počas jeho platnosti nastanú potreby jeho aktualizácie, resp. zmeny. Súčasný život v našej obci je totiž dynamický a územný plán na to musí zodpovedne reagovať. Na základe týchto skutočností OZ na svojom zasadnutí dňa 16.07.2020 uznesením č. 24/16/07/2020 schválilo Územný plán zmeny a doplnky č. 1.

V súvislosti so zabezpečovaním obstarávania územnoplánovacej dokumentácie je potrebné uviesť, že podľa § 19 Stavebného zákona, náklady spojené s obstaraním územnoplánovacej dokumentácie a ich zmien a doplnkov uhrádza orgán územného plánovania, ktorý ju obstaráva, t. j. Obec Bravacovo. Orgán územného plánovania však môže požadovať čiastočnú alebo úplnú úhradu nákladov spojených s obstarávaním Doplnku ÚP od tých subjektov, ktorých výhradná potreba vyvolala obstaranie územnoplánovacej dokumentácie. Posúdenie, či ide o výhradnú potrebu a či bude požadovaná čiastočná alebo úplná úhrada nákladov na obstaranie, je v kompetencii obstarávateľa, čiže obce Bravacovo.

Neinvestičné aktivity

Odpadové hospodárstvo, údržba verejných priestranstiev a budov

V zimných mesiacoch sa pracovníci obce, pracovníci na aktivačných prácach a menších obecných službách venovali zimnej údržbe MK. V letných mesiacoch sme vykonávali čistenie a kosenie verejných priestranstiev.

Okrem toho tak ako každý rok, vykonávame kosenie futbalového ihriska, 1 x mesačne zabezpečujeme vrecový skla od občanov súpravou traktor + vlečka. Na jar a na jeseň organizujeme zber veľkoobjemového odpadu (starý nábytok, dvere, okná, sedacie súpravy...) a zber elektroniky.

Toto sú v stručnosti najdôležitejšie informácie, čo sa nám podarilo v roku 2020 urobiť.

Ing. Peter Baliak – starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Bravacovo

Sídlo: Bravacovo 196, 976 64 Bravacovo

IČO: 00313301

Štatutárny orgán obce: Ing. Peter Baliak, starosta obce

Telefón: 048/6198132, 0905260876

E- mail: obecbravacovo@bravacovo.sk

Webová stránka: www.bravacovo.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Peter Baliak

Zástupca starostu obce: Valéria Šperková

Prednosta obecného úradu: Mgr. Mária Luptáková

Hlavný kontrolór obce: Ing. Bc. Mária Pohančaníková

Obecné zastupiteľstvo: Peter Fraňa, Jozef Srnka, Peter Murgaš, Mgr. Zuzana Ľuptáková, Valéria Šperková, Mgr. Adriana Gašperanová, Peter Tréger.

Komisie:

- komisia podľa čl. 7 ods. 5 ústavného zákona č. 357/2004 o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v zložení: Valéria Šperková, Peter Fraňa, Peter Tréger
- kultúrno-športová komisia v zložení: Mgr. Zuzana Ľuptáková, Jozef Srnka, Mgr. Adriana Gašperanová, Valéria Šperková
- finančná komisia v zložení: Peter Murgaš, Peter Fraňa, Peter Tréger

Obecný úrad: Mgr. Mária Ľuptáková, Zuzana Chovancová

Materská škola bez právnej subjektivity: Mgr. Monika Matulíková – riaditeľka

Stavebný úrad: spoločný stavebný úrad v Polomke

Opatrovateľská služba: spoločný úrad v Heľpe

Obec nemá zriadené rozpočtové, príspevkové a neziskové organizácie.

Obec nemá založenú obchodnú spoločnosť.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

- zabezpečenie základných potrieb obce a kompetencií obce,
- zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencií,
- zabezpečenie opatrovateľskej starostlivosti,
- zabezpečenie chodu Materskej školy.

Vízie obce:

- dokončenie kanalizačnej siete a II. sekcie ČOV,
- oprava miestnych komunikácií,
- rekonštrukcia MŠ – pokračovacie práce
- výstavba multifunkčného ihriska s umelým povrchom,
- odpadové hospodárstvo obce, separovanie odpadu,
- rekonštrukcia kultúrneho domu a obecného úradu,
- klub dôchodcov – zmena účelu užívania na turistickú ubytovňu,
- rekonštrukcia obecného rozhlasu,
- údržby a opravy obecných budov, verejných priestranstiev a obecného majetku.

Ciele obce:

- zabezpečiť lepšiu kvalitu života pre všetkých občanov obce Braväcovo dobudovaním základnej infraštruktúry (kanalizácia, miestne komunikácie, obecný rozhlas, odpadové hospodárstvo)
- vytvoriť lepšie podmienky pre rozvoj cestovného ruchu, vytvoriť podmienky pre návštevníkov, aby sa u nás cítili spokojne a bezpečne, aby sa do Braväcova radi vracali
- v rámci možností obecného rozpočtu pokračovať v podpore kultúrnych a športových aktivít našich spoluobčanov.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce:

Obec Braväcovo sa rozprestiera na južných svahoch Nízkych Tatier, v nadmorskej výške 650 m n.m 12 km východne od mesta Brezna. Dedinka je zo všetkých strán ohraničená krásnym prírodným prostredím, v ktorom prevládajú ihličnaté lesy. Vznikla ako drevorubačská osada koncom 16. storočia. Prvá písomná zmienka pochádza z roku 1630. Cez obec prechádza zeleno značená turistická trasa, po ktorej sa dostanete na najvyšší vrch katastra Beňuška (1542 m. n.m.), ľudovo nazývaného aj Káčka.

Susedné mestá a obce : obec Beňuš je vzdialená 2 km, mesto Brezno je vzdialené 12 km

Celková rozloha obce: 2966 ha

Nadmorská výška: 650 m.n.m.

5.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2020: 672 obyvateľov, z toho

- 563 dospelých (267 mužov a 296 žien)
- 109 detí (60 chlapcov a 49 dievčat)
- priemerný vek: 48,06 rokov
- narodené deti: 4 (3 chlapci a 1 dievča)
- prihlásenie na trvalý pobyt: 4 (4 muži a 0 žien)
- odhlásenie z trvalého pobytu: 4 (2 muži a 2 ženy)
- úmrtie: 6 obyvateľov (6 mužov a 0 žien)

Hustota obyvateľov na km²: 23,5

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť 99,7 %

maďarská 0,1 %

iné 0,2 %

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania:

- rímsko-katolícka cirkev 95,48 %
- evanjelická cirkev augs. vyznania 0,27 %
- grécko-katolícka cirkev 0,27 %
- evanjelická cirkev metodistická 0,13 %
- iné, nezistené 2,39 %
- bez vyznania 1,46 %

5.3. Ekonomické údaje

Miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12.2020 v okrese Brezno predstavuje 8,68 %.

5.4. Symboly obce

Erb obce:



Erb obce tvorí v hlave modrého štítu strieborná píla bruchatka so zlatými rukoviatkami, pod ňou prekrížené strieborné sekery na zlatých poriskách prikryté ešte striebornou valaškou na zlatom porisku.

Vlajka obce:

Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/9), modrej (2/9), bielej (1/9), žltej (1/9), bielej (1/9), modrej (2/9), a bielej (1/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce:

Pečať tvorí erb obce Braväcovo s kruhopolisom v hornom okraji „OBEC BRAVÄCOVO“ dolný okraj je vyplnený 5 hviezdami.

Symboly obce Braväcovo sú zapísané v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou B-136/99.

5.5. Logo obce

Predstavuje v podstate erb obce Braväcovo.

5.6. História obce

Obec Braväcovo, okres Brezno sa rozprestiera na južných svahoch strednej časti Nízkych Tatier. V rodnom liste má dátum z konca 16.storočia, kedy existovala ako komorská drevorubačská osada na území dnes už susednej obce Beňuš. Ako však Braväcovo či susedná obec Beňuš vznikli, nie je úplne známe dodnes. Braväcovo i 2 km vzdialená susedná obec Beňuš sa spomínajú v roku 1630 v Breznianskych listinách (Acta Consulária 1549 - 1638). Ďalší dokument uvádza, že Braväcovo s osadami Podholie a Srnkovo bolo založené v XVI. storočí nemeckými baníkmi a poľskými uhliarmi. Pracovali tu v medených baniach, po vyčerpaní ložísk rúbali lesy a usadili sa na tomto území natrvalo. Zaujímavý je aj pôvod názvu tejto malebnej dedinky. Ako uvádzajú dobové pramene, ale i súčasní pamätníci obce, ešte pred vznikom Braväcova sa na tomto území nachádzali rozsiahle bariny a močiare. V týchto barinách sa radi zdržiavali diviaky - bravy, ktoré tu žili ako v chlievoch. Práve tieto zvieratá sú zrejme aj pôvodcami názvu vtedy ešte osady menom Braväcovo. Pôvodne bola osada Podholie 1500 m vyššie na severozápad Pod Hoľu, odkiaľ je odvodené meno osady. Osada Srnkovo bola najsevernejšia a rozlohou najmenšia. Založil ju praotec Srnka. Braväcovo ako obec bola až do konca 50-tych rokov 20. storočia súčasťou obce Beňuš. Úplnú samostatnosť získala v roku 1957 ako najmladšia obec okresu Brezno. Kým v roku 1828 sídlilo v osade 44 domov, v ktorých žilo 332 obyvateľov, po osamostatnení mala obec 1 027 obyvateľov. Obyvateľstvo sa v minulosti zaoberalo drevorubačstvom, ovčiarstvom a prácou v okolitých železiarskych podnikoch. Keďže obec až do roku 1957 nebola samostatná, nemohli sa zachovať ani jej relikvie - pečať a iné symboly, charakterizujúce obec. Preto pri tvorbe obecného erbu bolo potrebné pristúpiť k vytvoreniu návrhu novotvaru. Jeho základom by sa po úpravách, resp. doplnení stal pečať Beňuša, ktorého súčasťou bolo Braväcovo viac ako

tri storočia. Pre Beňuš sa dochovala obecná pečať, pochádzajúca z polovice 19. Storočia. Odtlačok nedatovaného typára je uložený v Štátnom oblastnom archíve (ŠOBA) v Banskej Bystrici, kde sa dochoval na písomnosti z 23.2.1858. Na pečati s kruhopisom Cis.Kra.Handel Benus (Cisársko-kráľovský handel Beňuš) je vyobrazená píla a tri skrížené charakteristické drevorubačské sekery (sekera, capík a pod.) Vzhľadom na to, že drevorubačstvo či iné lesné práce boli v minulosti (a vlastne i v súčasnosti) charakteristické aj pre Braväcovo, bola táto pečať vhodným východiskom pri tvorbe obecného erb.

5.7. Pamiatky

V obci sú zachované dva pomníky padlých hrdinov, ktorí padli v II. Svetovej vojne. Jeden pomník sa nachádza pri obecnom úrade a druhý pri Hájenke na Vyhonisku.

5.8. Významné osobnosti obce

Obec nemá významné osobnosti obce.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola Braväcovo, v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, ktorú v súčasnosti navštevuje 18 detí.

Školopovinné deti navštevujú Základnú školu v Beňuši, prípadne v Brezne.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť v obci nie je zabezpečená. Najbližšie obvodné zdravotné stredisko je v obci Beňuš, kde je lekár: všeobecný, detský, zubný.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Obec poskytuje opatrovateľskú službu, ktorá sa poskytuje terénnou formou, v rodinnom dome klienta, na základe uzatvorenej zmluvy v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za poskytovanie opatrovateľskej služby v zmysle VZN č. 7/2009. K 31.12.2020 bola poskytovaná opatrovateľská služba 2 klientom, ktorú vykonávali 2 opatrovateľky.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:

- FK Sokol Braväcovo
- FK Internacionál Sokol Braväcovo
- Bielohandel'ské kultúrne združenie Bukovinka
- Stolno-tenisový klub Sokol Braväcovo
- OZ Horehronské športové nádeje
- ZO JDS Braväcovo
- Miestny spolok SČK
- OZ Čučoriedka
- Ochotnícky súbor M-Bravo

- ZO SZBP Braväcovo
- DHZ obce Braväcovo
- Turistické združenie Braväckí Lišiáci
- MSZ Domovina
- Knížnica

Obec organizáciám a združeniam pôsobiacim na území obce poskytuje na svoju činnosť dotáciu, resp. finančný príspevok. Na ich činnosť bezplatne poskytuje priestory kultúrneho domu, spoločensko-kultúrny areál v prírode (amfiteáter), futbalové ihrisko, hasičňu, priestory v turistickej ubytovni Kečka.

Obec Braväcovo organizuje program pri príležitosti Dňa matiek, v septembri Dni obce a v októbri Mesiac úcty k starším.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- COOP Jednota Brezno
- Penzión Schweintaal, s.r.o.,
- Pohostinstvo, Braväcovo 153

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Na krytie schodkového rozpočtu boli do rozpočtu zapojené príjmové finančné operácie.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019, uznesením č. 51/10/12/2019.

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 05.03.2020, uznesením č. 04/05/03/2020 a č. 02/05/02/2020
- druhá zmena schválená dňa 21.05.2020, uznesením č. 12/21/05/2020
- tretia zmena schválená dňa 06.07.2020, uznesením č. 16/06/07/2020
- štvrtá zmena schválená dňa 16.07.2020, uznesením č. 22/16/07/2020
- piata zmena schválená dňa 22.07.2020, uznesením č. 28/22/07/2020
- šiesta zmena schválená dňa 10.12.2020, uznesením č. 45/10/12/2020, 46/10/12/2020

Rozpočet bol upravovaný aj v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31. 12. 2020	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	601670,00	2464877,00	2437872,38	99

z toho:				
Bežné príjmy	349590,00	394347,00	371886,42	94
Kapitálové príjmy	58080,00	1717335,00	1712947,77	100
Finančné príjmy	194000,00	353195,00	353038,19	100
Výdavky celkom	601670,00	988537,00	948698,38	96
z toho:				
Bežné výdavky	336115,00	365327,00	330856,44	91
Kapitálové výdavky	197350,00	424455,00	422484,31	100
Finančné výdavky	68205,00	198755,00	195357,63	98
Hospodárenie obce (BR+KR+FO)	0	+1476340,00	+1489174,00	

7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31. 12. 2020
Bežné príjmy obce	371886,42
Bežné výdavky obce	330856,44
Bežný rozpočet	+41029,98
Kapitálové príjmy obce	1712947,77
Kapitálové výdavky obce	422484,31
Kapitálový rozpočet	+1290463,46
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	1331493,44
Vylúčenie z prebytku	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Príjmy z finančných operácií	353038,19
Výdavky z finančných operácií	195357,63
Rozdiel finančných operácií	+157679,56
PRÍJMY SPOLU	2437872,38
VÝDAVKY SPOLU	948698,38
Hospodárenie obce	+1489174,00
Vylúčenie z prebytku	1469048,25
Upravené hospodárenie obce	20125,75

Výsledok hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 2 písm. b) a c), § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov je prebytok rozpočtu obce v sume +1331493,44 €.

Obec nevyčerpala účelovo určené prostriedky na projekt „Mechanicko-biologická čistiareň odpadových vôd s jemnobublinnou aeráciou ABC vrátane splaškovej kanalizácie“ vo výške 1457083,00 €. Termín realizácie projektu je do 31.10.2022.

Podľa § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samospráv sa z prebytku rozpočtu pre účely tvorby peňažných fondov vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku, zo ŠR, z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného predpisu, ktoré možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku.

Vylučujú sa nevyčerpané poskytnuté dotácie na bežné výdavky vo výške 11965,25 €, z toho:

- 313,20 € dotácia od ÚPSVAR Brezno na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa MŠ
- 8036,33 € dotácia od ÚPSVAR Brezno, na podporu vytvárania pracovných miest pre UOZ, v rámci projektu „Pracuj, zmeň svoj Život“- Aktivita 2, dohoda č. 20/28/54X/22
- 2315,72 € dotácia od ÚPSVAR Brezno, na podporu vytvárania pracovných miest pre UOZ, v rámci projektu „Pracuj, zmeň svoj Život“- Aktivita 3, dohoda č. 20/28/54X/15
- 1300 € od poskytovateľa ZÁVLAHY, s.r.o., určené výlučne na podporu a rozvoj seniorského a mládežníckeho športu na území obce Bravčovo

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 20125,75 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu (prírastky z finančných operácií).

7.3. Rozpočet na roky 2020 - 20222

	Skutočnosť k 31. 12. 2020	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2021	Rozpočet na rok 2022
Príjmy celkom	2437872,38	601670,00	360890,00	362190,00
z toho:				
Bežné príjmy	371886,42	349590,00	360890,00	362190,00
Kapitálové príjmy	1712947,77	58080,00	0	0
Finančné príjmy	353038,19	194000,00	0	0

	Skutočnosť k 31. 12. 2019	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023
Výdavky celkom	948698,38	601670,00	360890,00	362190,00
z toho:				
Bežné výdavky	330856,44	336115,00	340645,00	341945,00
Kapitálové výdavky	422484,31	197,350	0	
Finančné výdavky	195357,63	68205,00	20245,00	20245,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2019	Skutočnosť k 31. 12. 2020
Majetok spolu	1874148,94	3576780,39
Neobežný majetok spolu	1791478,03	2066576,57
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok		

Dlhodobý hmotný majetok	1644020,03	1919118,57
Dlhodobý finančný majetok	147458,00	147458,00
Obežný majetok spolu	81686,31	1509710,53
z toho:		
Zásoby	0	0
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	60801,13	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	8211,09	12656,52
Finančné účty	12674,09	1497054,01
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	984,60	493,29

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2019	Skutočnosť k 31. 12. 2020
Vlastné imanie a záväzky spolu	1874148,94	3576780,39
Vlastné imanie	808173,38	832702,75
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	808173,38	732702,75
Záväzky	129101,64	1735435,23
z toho:		
Rezervy	900	1000
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0	1465669,60
Dlhodobé záväzky	2438,76	1556,15
Krátkodobé záväzky	67682,88	57246,58
Bankové úvery a výpomoci	58080,00	209772,90
Časové rozlíšenie	936873,92	1008642,41

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prírastok majetku vo výške 186816,52 € - výstavba kanalizácie
- prírastok majetku vo výške 13376,76 € - umelé zavlažovanie futbalového ihriska
- prijatý nenávratný finančný príspevok vo výške 1457083,00 € od Environmentálneho fondu na projekt „Mechanicko-biologická čistiareň odpadových vôd s jemnobublinnou aeráciou ABC vrátane splaškovej kanalizácie“. Termín realizácie projektu do 30.11.2022.
- čerpanie bankového úveru na projekt: „Rekonštrukcia materskej školy Braväcovo“ v sume 193520,90 €, s úrokovou sadzbou 0,60 %, na základe uznesenia zastupiteľstva č. 15/07/03/2019 zo dňa 7.3.2019, od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky. Splácanie istiny rovnomernými mesačnými splátkami vo výške 1687 €. Doba splácania úveru do 21.03.2030. Zabezpečenie úveru blankozmenka. V roku 2020 boli splátky istiny úveru vo výške 6748 €, úroky vo výške 380,70 €, ostatné poplatky s poskytnutím úveru vo výške 486 €. Zostatok istiny k 31.12.2020 vo výške 186772,90 €.
- prijatie Municipálneho úveru – Univerzál vo výške 23000 €, z Prima banky Slovensko, a., s úrokovou sadzbou 1 %, na základe uznesenia zastupiteľstva č. 02/05/02/2020,

zo dňa 05.02.2020. Splácanie istiny podľa finančným možností účtovnej jednotky. Doba splácania úveru do 29.03.2030. Zabezpečenie úveru nebolo dohodnuté. V roku 2020 bola uhradená záväzková provízia a úroky vo výške 109,62 €. Zostatok úveru k 31.12.2020 vo výške 23000 €.

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31. 12. 2019	Zostatok k 31. 12. 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	8211,09	168,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	12488,52

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31. 12. 2019	Zostatok k 31. 12. 2020
Záväzky do lehoty splatnosti	67682,88	67682,88
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- pohľadávky v lehote splatnosti – neuhradený poplatok za opatrovateľskú službu
- pohľadávky po lehote splatnosti - miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, daň za psa, daň za nevýherné hracie prístroje, daň z nehnuteľnosti, odberateľské faktúry, faktúry za stočné,
- záväzky v lehote splatnosti – záväzky zo sociálneho fondu, dodávateľa, zamestnanci, zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia, ostatné priame dane
- záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov - uzatvorená zmluva o dielo so Stredoslovenskou energetikou, a.s. Žilina na dobu 180 mesiacov a k zmluve vystavená dodávateľská faktúra na sumu 54.000 €, záväzok z neuhradenej faktúry vo výške 41400 €, pravidelná mesačná platba vo výške 300 €. Podľa zmluvy Z-S-2016-000252-00, príloha č. 2 Dohoda o splátkach, posledná splátka vo výške 300 € bude 30.06.2032.

9. Hospodársky výsledok za 2020 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2019	Skutočnosť k 31. 12. 2020
Náklady	476706,48	463264,00
50 – Spotrebované nákupy	60922,36	44096,65
51 – Služby	80888,93	46928,44
52 – Osobné náklady	206135,91	211220,37
53 – Dane a poplatky	1743,78	1965,65
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	5934,05	3228,94
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	110466,66	148067,97
56 – Finančné náklady	1517,50	3775,32
57 – Mimoriadne náklady	0	0

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	9092,96	3980,66
59 – Dane z príjmov	4,33	0
Výnosy	464598,52	487876,43
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	4137,53	2992,01
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	291856,92	296862,76
64 – Ostatné výnosy	34298,98	57167,25
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	800	900
66 – Finančné výnosy	64,52	61,10
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	133440,57	129893,31
Hospodársky výsledok (+ kladný HV, – záporný HV)	-12107,96	+24612,43

Hospodársky výsledok (kladný) v sume 24612,43 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedko v v EUR
ÚPSVAR Brezno	Príspevky v zmysle zákona č. 5/2004 Z.z.	22951,87
ÚPSVAR Brezno	Podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa MŠ	1026,00
ÚPSVAR Brezno	Podpora udržania zamestnanosti v materských školách	8448,55
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR	Dotáciu na podporu rozvoja sociálnych služieb	2316,00
Okresný úrad, odbor školstva Banská Bystrica	Výchova a vzdelávanie 5-ročných detí MŠ	811,00
Ministerstvo vnútra SR	Starostlivosť o životné prostredie	65,16
Národná agentúra programu ERASMUS+	Učíme sa navzájom – doplatok na základe vyúčtovania projektu	281,00

Ministerstvo vnútra SR	Voľby do Národnej rady SR	974,14
Ministerstvo vnútra SR	Covid 19	2613,07
Ministerstvo vnútra SR	Hlásenie pobytu občanov, register adries	249,18
Dobrovoľná požiarna ochrana SR Bratislava	Materiálno-technické vybavenie DHZO Braväcovo	3000,00
Štatistický úrad SR	Sčítanie obyvateľov, domov a bytov	2268,00
Závlahy, s.r.o. Dolný Val	Podpora a rozvoj seniorského a mládežníckeho športu na území obce	1300,00

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov:

- 1457083,00 € od Environmentálneho fondu na projekt „Mechanicko-biologická čistiareň odpadových vôd s jemnobublinnou aeráciou ABC vrátane splaškovej kanalizácie“
- 142663,17 € od Ministerstva životného prostredia, v zastúpení Slovenská inovačná a energetická agentúra na projekt: „Rekonštrukcia materskej školy Braväcovo“
- 10000,00 € od Slovenského futbalového zväzu na výstavbu zavlažovacieho systému v areáli futbalového štadióna
- 58080,00 € od Pôdohospodárskej platobnej agentúry na projekt: „Obstaranie prídavných zariadení k traktoru v obci Braväcovo“
- 15650,00 € od dobrovoľných darcov na úhradu časti kúpnej ceny za nehnuteľnosť, rodinný dom, s.č. 40, v k.ú. Braväcovo

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 03/2013 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
FK Sokol Braväcovo	celoročná činnosť	3000,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2020

Za najdôležitejšiu investičnú akciu v roku 2020 považujeme celkovú rekonštrukciu budovy materskej školy. Na rekonštrukciu sme získali dotáciu z eurofondov vo výške 150 tis. €, náklady obce boli vo výške cca 237 tis. €. Do budovy sa presťahuje aj obecný úrad. Je tu vybudované zázemie pre pracovníkov obce (robotníkov), sklady, šatne, dielne, ktoré doteraz chýbali. V súvislosti s plánovanou výstavbou športového ihriska pod budovou materskej školy sa tu nachádza aj zázemie pre športovcov (šatne, sprchy, WC).



V zrekonštruovaných priestoroch budovy materskej školy sa nachádza aj knižnica. Z dotácie z Fondu na podporu umenia v sume 5 500 Eur a spolufinancovaním obce vo výške 853 €, boli do obecnej knižnice zakúpené nové regály, stoly, stoličky, počítačová technika na evidenciu kníh a čitateľov a bol vytvorený detský kútik pre najmenších čitateľov.



Za dôležitú investičnú akciu považujeme aj vybudovanie zavlažovacieho systému na futbalovom ihrisku, ktorý sa vybuďoval z dotácie vo výške 10000,00 € od Slovenského futbalového zväzu a spolufinancovaním obce vo výške 5 %.



10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- dobudovanie kanalizačnej siete
- výstavba multifunkčného ihriska
- oprava miestnych komunikácií
- rekonštrukcia a prestavba kultúrneho domu a obecného úradu
- rekonštrukcia klubu dôchodcov na turistickú ubytovňu
- rekonštrukcia hasičskej zbrojnice
- rekonštrukcie obecného rozhlasu

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Po 31. decembri 2020 pokračuje vyhlásený núdzový stav a s ním spojený dopad pandémie šírenie ochorenia COVID 19 na hospodárenie obce.

Vláda SR prijala viacero mimoriadnych opatrení v súvislosti so šíriacim sa ochorením COVID-19. Všetky prijaté opatrenia zasahujú do všetkých oblastí života obyvateľov obce a spoločnosti.

Zákom č. 67/2020 Z.z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 bol od 4.04.2020 prijatý balík opatrení „Lex korona“ pre tri oblasti: dane, finančný trh a rozpočtové pravidlá, ktorý

mal pomôcť daňovníkom, podnikateľom, malým a stredným firmám a samospráve zvládnuť náročné ekonomické obdobie spôsobené koronavírusom.

V záujme preventívnej ochrany na predchádzanie šíreniu prenosného ochorenia spôsobené koronavírusom a v záujme ochrany zdravia občanov, sa v obci Braväcovo priebežne vykonávajú opatrenia vlády, nariadenia RÚVZ a prebieha skriningové testovanie obyvateľov, na ktoré obec vynakladá značné finančné prostriedky.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor, nie je vystavená rizikám a neistotám.

Vypracovala: Mgr. Mária Luptáková

Schválil: Ing. Peter Baliak

V Braväcove, dňa 04.05.2020

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke